



**RAPORT PRIVIND SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ ȘI A CALITĂȚII MEDIULUI
în intervalul 30.10.2025, ora 08.00 - 31.10.2025, ora 08.00**

I. SITUAȚIA HIDROMETEOROLOGICĂ

1. Situația și prognoza hidro pe râurile interioare și Dunăre din 31.10.2025, ora 07.00 RÂURI

Debitele au fost, în general, staționare, exceptând râurile din bazinele mijlocii și inferioare ale Crișurilor, precum și cursurile râurilor Someș și Mureș, unde au fost în scădere.

Debitele se situează la valori sub mediile multianuale lunare, cu coeficienți moduli cuprinși între 30-100%, mai mari pe unele râuri din bazinele hidrografice: Vișeu, Iza, Tur, Someș, Crișul Repede, bazinele superioare ale Putnei și Bistriței, pe afluenții Moldovei, cursul inferior al Argeșului, cursul superior și mijlociu al Prahovei, pe unii afluenți din bazinul mijlociu al Oltului și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Moravița, Bârlad, Lotru, bazinul inferior al Jiului, afluenții Prutului și pe unii afluenți din bazinul inferior al Oltului.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează **sub COTELE DE ATENȚIE**.

Debitele vor fi, în general, staționare, exceptând râurile din bazinele inferioare ale Crișurilor, precum și cursurile mijlocii și inferioare ale râurilor Someș și Mureș, unde vor fi în scădere.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa **sub COTELE DE ATENȚIE**.

DUNĂRE

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 30.10.2025-31.10.2025, a fost în creștere, având valoarea de 2800 m³/s, sub media multianuală a lunii septembrie (3800 m³/s) și octombrie (3850 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele au fost în creștere pe sectorul Gruia - Cernavodă și în scădere pe sectorul Hârșova - Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în creștere (3000 m³/s).

În aval de Porțile de Fier, debitele vor fi în creștere pe sectorul Gruia - Vadu Oii și în scădere pe sectorul Brăila - Tulcea.

2. Situația meteorologică în intervalul 30.10.2025, ora 09.00 - 31.10.2025, ora 06.00

În țară, vremea a fost în general frumoasă, iar valorile termice diurne s-au situat în general cu 4...9 grade peste normele climatologice specifice acestei date. Cerul a fost variabil la senin în regiunile sudice și a avut înnorări temporare în rest. Izolat a plouat slab în Banat, Crișana, Maramureș, Transilvania și Moldova. Vântul a suflat slab și moderat, cu



intensificări la munte, la peste 1800 m, cu rafale de peste 80...90 km/h în Munții Apuseni și nordul Carpaților Orientali, local în vest și izolat în sud-est (viteze în general de 45...50 km/h). Stratul de zăpadă din zona montană înaltă măsura la ora 20 -în *platformele stațiilor meteorologice*- până la 52 cm la Vârfu Omu și 16 cm la Bâlea-Lac.

Temperaturile maxime s-au încadrat între 14 grade la Turda, Voineasa și Piatra Neamț și 25 de grade la Călărași; la ora 6.00, valorile termice erau cuprinse între 2 grade la Apa Neagră, Bozovici, Târgu Logrești și Curtea de Argeș și 14 grade la Râmnicu Sărat și Sebeș. Izolat a fost ceață -dimineața în depresiunile din sudul Banatului și Transilvania, iar noaptea în Dobrogea și Crișana.

Observație - de ieri, de la ora 06, au fost emise 4 mesaje de atenționare cod galben, 3 de SRPV Cluj și 1 de SRPV Sibiu.

La București, vremea a fost frumoasă și mult mai caldă decât în mod obișnuit pentru finalul lunii octombrie. Cerul a fost mai mult senin, iar vântul a suflat slab până la moderat. Temperatura maxima a fost de 23 de grade la toate stațiile meteorologice, iar la ora 06.00 se înregistrau 8 grade la Băneasa și 9 grade la Filaret și Afumați.

3. Prognoza meteorologică în intervalul 31.10.2025, ora 09.00 - 01.11.2025, ora 9.00

În țară, vremea va fi predominant frumoasă și cu valori termice diurne mult mai ridicate decât în mod normal la sfârșit de octombrie. Cerul va fi mai mult senin în regiunile sudice și variabil în rest. Vântul va sufla slab și moderat, temporar cu intensificări în zona înaltă a Carpaților Orientali unde vor fi viteze de până la 60...70 km. Temperaturile maxime se vor încadra în general între 16 și 24 de grade, iar cele minime între -2 și 9 grade, cu valori mai scăzute în depresiunile Carpaților Orientali spre -6 grade, dar și mai ridicate pe litoral și în Dealurile de Vest, până la 11...12 grade. Va fi ceață, dimineața doar cu totul izolat, iar noaptea, pe alocuri în special în centrul și sudul teritoriului.

La București, vremea va fi frumoasă, cu valori termice diurne mult mai ridicate decât ar fi normal la finalul lunii octombrie. Cerul va fi mai mult senin, iar vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 21...22 de grade, iar cea minimă de 7...8 grade, mai scăzută în zona preorășenească spre 5 grade. Noaptea probabilitatea de apariție a norilor joși sau a ceții va fi ridicată.

4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 30.10.2025, ora 27.00 - 03.11.2025, ora

21.00

TABEL RISCURI DE AVALANȘE

<i>Masive:</i>	<i>PESTE 2000 m</i>
MUNȚII FĂGĂRAȘ	Strat strat consistent de zăpadă acumulată în prima decadă a lunii și umezită, strat care prezintă



	pe alocuri cruste de gheață și petice
MUNȚII BUCEGI	Strat strat consistent de zăpadă acumulată în prima decadă a lunii și umezită, strat care prezintă pe alocuri cruste de gheață și petice
<i>Masive:</i>	PESTE 1800 m
<i>Munții Parâng</i>	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
<i>Munții Șureanu</i>	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
<i>Munții Țarcu-Godeanu</i>	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
<u>Ceahlau</u>	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
MUNȚII RODNEI-	strat de zăpadă de grosimi reduse, local de peste 10 cm în zona creștelor
CĂLIMANI BISTRIȚEI	petice
Munții Vlădeasa - Muntele Mare, Gilău	petice

Principalele mecanisme ce conduc la declanșarea avalanșelor:

Vreme predominant frumoasă și caldă, zăpada umedă.

CARPAȚII MERIDIONALI - FĂGĂRAȘ, BUCEGI

La peste 2000 m: în masivele Făgăraș și Bucegi, la peste 2000 m stratul de zăpadă a scăzut ușor și măsoară 15...50 cm, cu acumulări mai mari în zonele adăpostite. Zăpada este compactă și prezintă unele cruste de gheață în interior. În următorul interval stratul se va umezi sub acțiunea insolației și a temperaturilor pozitive și va continua să scadă. Îndeosebi pe versanții înșoriți, pot apărea unele curgeri ale zăpezii umezite de la suprafață, ce poate aluneca peste straturile mai vechi și înghețate, ducând la declanșarea unor avalanșe de topire de mici dimensiuni, riscul fiind amplificat la supraîncălzări.

CARPAȚII ORIENTALI, OCCIDENTALI, VESTUL CARPAȚILOR MERIDIONALI



La peste 2000 m, stratul de zăpadă are grosimi reduse și este compact. În zilele ce urmează, stratul de zăpadă se va umezi și va continua să se diminueze pe fondul vremii calde și a insolației.

EVOLUȚIA VREMII ÎN ULTIMELE ZILE

Vremea a fost schimbătoare, cu valori termice în jurul mediilor multianuale specifice acestei perioade. Cerul a avut înnorări temporare și local a plouat la altitudini joase. La altitudini mari au fost precipitații mixte, iar la peste 2000 m temporar ninsori. Vântul a prezentat intensificări temporare în toate masivele, la începutul intervalului cu rafale de 50...60 km/h, iar la altitudini mari, de peste 1700 m - 90...100 km/h. Stratul de zăpadă a scăzut 3-4 cm, exceptând masivele nordice, unde a crescut ușor.

Stratul de zăpadă în platformele stațiilor meteorologice măsura, la data de 30.10.2025, ora 14:

52 cm la Vârful Omu, 17 cm la Bâlea-Lac, 7 cm la Vf.Rețitiș-Călimani, 4 cm la lezer, 7cm la Țarcu, petice la Ceahlău Toaca.

PROGNOZA VREMII PENTRU INTERVALUL 30.10.2025, ora 20.00- 03.11.2025, ora 20.00

Vremea va fi în general frumoasă și mai caldă decât normalul acestei perioade. Cerul va fi variabil, mai mult senin. Vântul va sufla slab și moderat, cu intensificări temporare de peste 40 km/h în zonele înalte și cu rafale ce mai pot atinge 60-70 km/h pe crestele Carpaților Orientali în primele 24 de ore ale intervalului. Izolat se va semna ceață pe văile inferioare.

Temperaturi prognozate în intervalul 30.10.2025 - 03.11.2025:

Peste 1800 m:

temperaturi minime: în general între 0...6 grade

temperaturi maxime: în general între 4...11 grade, în creștere de la 4...8 grade în prima zi la 7...11 grade.

Notă: Legenda de coduri de culori pentru caracterizarea riscului la avalanșe:

RISC FOARTE MARE - cod roșu (5) ■ - Instabilitatea stratului de zăpadă este generalizată. Chiar și pe pantele puțin abrupte se pot produce spontan numeroase avalanșe de mari, adesea chiar foarte mari dimensiuni.

RISC MARE (4) - cod roșu (4) ■ - stratul de zăpadă este puțin stabilizat pe majoritatea pantelor suficient de înclinate. Declanșarea avalanșelor este probabilă chiar și printr-o slabă supraîncărcare, pe numeroase pante suficient de înclinate. În anumite situații sunt de așteptat numeroase declanșări spontane de avalanșe de dimensiuni medii și adesea chiar mari.

RISC ÎNSEMNAȚ - cod portocaliu (3) ■ - pe numeroase pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu sau puțin stabilizat; declanșările sunt posibile chiar în condițiile unei slabe supraîncărcări și pe numeroase pante, mai ales pe cele descrise în buletin; în anumite situații sunt posibile unele declanșări spontane de avalanșe medii și câteodată chiar avalanșe mari.



RISC MODERAT - cod galben (2) ■: pe anumite pante suficient de înclinate, stratul de zăpadă este mediu stabilizat; în rest este stabil. Declanșările de avalanșe sunt posibile mai ales din cauza supraîncărcării (cu schiori sau turiști) și pe unele pante ce sunt descrise în buletin. Nu sunt așteptate declanșările spontane de avalanșe de mare amploare.

RISC REDUS - cod verde (1) ■: stratul de zăpadă este în general stabilizat pe majoritatea pantelor; declanșarea avalanșei este posibilă doar în cazul unei supraîncărcări mari a stratului de zăpadă de pe pantele înclinate. Spontan se pot produce doar curgeri sau avalanșe de mici dimensiuni.

II. CALITATEA APELOR

1.1. Pe fluviul Dunărea

Nu au fost evenimente deosebite.

1.2. Pe râurile interioare

A.B.A. Jiu revine cu informații referitoare la poluarea, cu ape uzate menajere neepurate, de la data de 24.10.2025, la ora 14:15, a râului Jiu în apropierea balastierei Virgil Trans, în zona comunei Malu Mare, jud. Dolj, manifestată printr-o culoare gri închis a apei și mortalitate piscicolă - peste de dimensiuni mici (puiet), specii diferite, aproximativ 2 - 3 kg. Personalul A.B.A. Jiu s-a deplasat la fața locului pentru investigații. Au fost recoltate 4 (patru) probe de apă, care au fost analizate în cadrul LCA - ABA JIU. Totodată s-a continuat monitorizarea zonei respective de către agenții hidrotehnici ai SGA Dolj în zilele de 25 - 26.10.2025. Nu s-a mai observat mortalitate piscicolă. Cauza mortalității piscicole este determinată de valoarea scăzută a oxigenului în cursul de apă coroborată cu o creștere semnificativă a elementelor grupei de nutrienți.

REZULTATUL ANALIZELOR:

Valori determinate punctul de evacuare a stației de epurare CAO Facai în rau Jiu:
pH - 7.12 unitati pH

CCO-Cr - 173 mg O₂/l

CBO₅ - 77 mg O₂/l

Amoniu - 13.226 mg/l

Azotati - 0.4422 mg/l

Azotiți - 0.3288 mg/l

Fosfati - 5.7144 mg/l



Agenți de suprafață anionici -0.981 mg/l

Reziduu filtrabil la 105 -255.6 mg/l

Materii în suspensie - 254 mg/l

Valori determinate Canalul Colector Craiova, in zona deversarii in raul Jiu: pH - 7.13 unitati pH

CCO-Cr - 131 mg O₂/l

CBO₅ - 57 mg O₂/l

Amoniu - 14.140 mg/l

Azotati - 0.6055 mg/l

Azotiți - 0.1240 mg/l

Fosfati - 3.8009 mg/l

Agenți de suprafață anionici -1.081 mg/l

Reziduu filtrabil la 105 -283.2 mg/l

Materii în suspensie - 496 mg/l

Urmare a interpretării valorilor determinate se constată depășirea limitelor maxim admise stabilite prin Anexa 3 - NTPA 001 din HG 188/2002, cu modificările și completările ulterioare, la următorii indicatori: CCOCr, CBO₅, Amoniu, Detergenți și Suspenii, proba având caracter de apă uzată menajeră neepurată;

Valori determinate râul Jiu, amonte de cele două evacuări, zona pod Podari : pH - 8.38. unități pH

CCO-Cr - 10 mg O₂/l

CBO₅ - 2.3 mg O₂/l

Oxigen dizolvat - 11.8 mgO₂/l

N-NH₄ - 0.0338 mgN/l

N-NO₃ - 0.7050 mgN/l

N-NO₂ - 0.0194 mgN/l

P-PO₄ - 0.006 mgP/l

Agenți de suprafață anionici -<0.1mg/l

Conductivitate 105 -391 μS/cm

Materii în suspensie - 4.1 mg/l

Valori determinate râul Jiu, în zona balastierei SC Virgil Trans SRL:

pH - 7.04 unitati pH



CCO-Cr - 71 mg O₂/l
CBO₅ - <1.2 mg O₂/l
Oxygen dizolvat - 2.1 mgO₂/l
N-NH₄ - 6.24 mgN/l
N-NO₃ - 0.1901 mgN/l
N-NO₂ - 0.1070 mgN/l
P-PO₄ - 0.7529 mg N/l
Agenți de suprafață anionici - 0.635mg/l
Conductivitate 105 - 460 μS/cm
Materii în suspensie - 308 mg/l

Valorilor determinate în cele două secțiuni din raul Jiu indica deprecierea calității cursului de apă Jiu din **stare ecologica foarte buna**(secțiune raul Jiu, amonte de cele doua evacuări, zona pod Podari) în **stare ecologica moderata** (secțiune raul Jiu, în zona balastierei SC Virgil Trans SRL).

ABA Arges-Vedea revine cu informații referitoare la poluarea, de la data de 23.10.2025, la ora 12.30, pe cursul de apă a râului Neajlov, pe raza Comunei Bradu, jud. Argeș, cu apă uzată menajeră neepurată de culoare albă și miros puternic înțepător, cauzată de o posibilă deversare de ape.

Urmare a sesizării primite din partea unei persoane din com. Bradu despre apariția unei poluări accidentale în zona podului de pe pr. Neajlovel, reprezentanții A.B.A. Argeș Vedea - IBA, GIRA și Laborator s-au deplasat pe teren în zona semnalată unde au constatat următoarele:

- Nu s-a identificat natura substanței poluante și nici poluatorul;
- Au fost prelevate 3 probe de apă din pr. Neajlovel din punctele:
 - o Stație de pompare ape uzate (SPAU) aparținând SC Apă Canal 2000 SA com. Bradu;
 - o pod intersecția străzilor Sânziana, Toporași și Brândușa, aproximativ 10 m aval de SPAU;
 - o 10 m aval de pod.
- În urma controlului efectuat de către reprezentanții ABA Argeș Vedea, au fost constatate următoarele :
 - o În aval de zona sesizată, la aproximativ 10 m de pod s-a constatat prezența unor bancuri mici de pești mici și a câtorva exemplare mici moarte care pluteau la suprafața apei;
 - o În zona malului pârâului Neajlovel, lângă stația de epurare și în imediata apropiere a albiei pârâului au fost identificate resturi menajere;
 - o La data controlului, amonte de stația de epurare, pârâul Neajlovel nu avea debit;



- În funcție de rezultatul analizelor de calitate a apelor, se va identifica poluatorul și se vor aplica măsurile legislației în vigoare din punct de vedere al gospodăririi apelor.

ABA Argeș-Vedea revine cu informații referitoare la poluarea cu țiței, de la data de, 25.10.2025, ora 11:50, a unui canal de scurgere nepermanent, din Com. Oarja (izlaz), jud. Argeș, din cauza spargerii prin coroziune a conductei de țiței cu diametrul de 10 inchi, F1 Poiana Lacului -Siliște, aparținând CONPET S.A. SECTORUL Poiana Lacului Siliște. Scurgerea s-a produs pe aproximativ 140 mp sol din zona de izlaz și pe un canal nepermanent pe o lungime estimată de 300 m, cu lățime de 0,5 m. S-au deplasat în zona respectivă reprezentanții compartimentelor IBA, GMPRA din cadrul ABA Argeș-Vedea, pentru prelevarea de probe în vederea analizei în laborator și identificarea poluatorului.

Reprezentanții CONPET SA Ploiești au oprit pomparea și au demarat acțiunile de ecologizare a zonei afectate.

ABA Mureș revine cu informații suplimentare referitoare la calitatea apei de pe probele de apă prelevate aval de salina Praid (jud. Harghita), respectiv monitorizarea calitativă a cursurilor de apă: Corund, Târnava Mică, Târnava Mare și Mureș, astfel:

Determinarea conductivității in situ, orara 24/24, se monitorizează prin senzori calitativi în 5 secțiuni (1 pe r. Corund, 1 pe r. Tarnava Mica, 1 pe r. Tarnava Mare, 2 pe r. Mures).

- Începând cu data de 01.08.2025, au fost reduse transmisiile de conductivitate și de debit înaintate de Dispeceratul ABA Mureș pe grupurile din aplicația WhatsApp, la 2 transmisii/zi (orele 8.00 și 20.00).

- Conform adresei ABA Mureș nr. 18402/01.09.2025, începând cu data de 01.09.2025, monitorizarea calitativă în cele 17 secțiuni (2 pe r. Corund, 7 pe r. Târnava Mică, 1 pe r. Târnava Mare și 7 pe r. Mureș), continuă cu o frecvență de 2 ori/săptămână (luni, joi).

1.3. Pe Marea Neagră

Nu au fost evenimente deosebite.

III. CALITATEA MEDIULUI

1. În domeniul aerului

ANMAP, Direcția Județeană de Mediu Dâmbovița, informează telefonic despre un Incendiu în desfășurare anunțat de ISU Dâmbovița la ora 18:45, cu completări la ora 19:33 și 19:39. din 30.10.2025, manifestat în localitatea Băleni -Români, comuna Băleni, județul Dâmbovița. Arde vegetație uscată și deșeuri menajere pe o suprafață de aprox. 200 mp. Cantitatea estimată de deșeuri menajere depozitate necorespunzător care arde este 1 tonă.



Agencia Națională pentru Protecția Mediului informează că, din rezultatele analizelor efectuate la data de: 29.10.2025, în cadrul Rețelei Naționale de Monitorizare, nu s-au constatat depășiri ale pragurilor de alertă pentru NO₂ (dioxid de azot), SO₂ (dioxid de sulf) ale pragurilor de alertă și informare pentru O₃ (ozon).

Media zilnică de 50 µg/m³ pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni) **a fost depășită la stațiile cu indicativele:**

- **B-17 (municipiul București),**

Mediile zilnice pentru PM₁₀ (pulberi în suspensie cu diametrul <10 microni) au fost determinate prin metoda nefelometrică. Validarea acestor valori va fi efectuată după prelucrarea datelor obținute prin metoda gravimetrică, metoda de referință în conformitate cu legislația națională și europeană, cu valoarea limită zilnică de 50 µg/mc.

2. În domeniul solului și vegetației

ARBDD informează ca la data de, 30.10.2025, ora 14:15 a izbucnit un incendiu de vegetație uscată în zona strict protejată Periteașca- Leahova, mai precis în zona lac Oprio -Bisericuța, la circa 10km față de Gura Portiței și circa 20km față de Periteașca, jud. Tulcea. Direcția vântului este sud-nord. Incendiul este activ, se propagă pe direcția generală sud-nord și este monitorizat. Zona este inundabilă iar accesul este dificil.

3. În domeniul supravegherii radioactivității mediului

Menționăm că pentru factorii de mediu urmăriți nu s-au înregistrat depășiri ale limitelor de avertizare/alarmare și nu s-au semnalat evenimente deosebite. Parametrii constatați la stațiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele normale de variație ale fondului natural.

4. În municipiul București

În ultimele 24 de ore sistemul de monitorizare a calității aerului în municipiul București nu a semnalat depășiri ale pragurilor de informare și alertă.

DIRECȚIA COMUNICARE ȘI DIGITALIZARE